



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2020

Pregão Eletrônico SRP nº 15/2020
Processo nº 23479.004888/2020-91

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ** – Unifesspa, Autarquia Especial de Ensino Superior, vinculada ao Ministério da Educação e do Desporto, sediada Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Bairro Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA, inscrita no CGC/MF sob o nº 18.657.063.0001-80, doravante denominada de UNIFESSPA, neste ato representada pelo(a) **Magnífico Reitor, Prof. Dr. MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO**, designado Decreto Presidencial, de 15 de setembro de 2016, publicado no DOU, na pg. 1, Seção nº 2, em 16 de setembro de 2016, portador do CPF nº.185 819 432 - 68, e CI nº. 1523205, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº.15/2020**, processo administrativo nº. 23479.004888/2020-91. RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E ACADÊMICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ**, especificado(s) no(s) item(ns).do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº.15/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: Maria Eliane Pereira -ME		CNPJ: 11.303.281/0001-78			
Representante: Maria Eliane Pereira Gomes		CPF: 510.363.713-87			
Endereço: Rua Manoel Aguiar Pontes, 1480, L 45 DA Q 14		Bairro: Renato Parente			
Cidade: Sobral/CE		CEP: 62.010-970.			
UASG:158718 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - ÓRGÃO GERENCIADOR					
GRUPO 03					
Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
32	Caneta - indicador, material plástico, tipo indicador laser, aplicação didática e acadêmica, características adicionais 2 pilhas alcalinas AAA, 1,5v, alcance 50 metros.	Unidade	34	R\$ 17,00	R\$ 578,00
33	Caneta corretiva, material plástico, tipo ponta metal, carga 8, aplicação escrita.	Unidade	14	R\$ 2,70	R\$ 37,80
34	Caneta esferográfica azul escrita grossa: caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor tinta azul, características adicionais material transparente e com orifício lateral.	Unidade	22690	R\$ 0,45	R\$ 10.210,50
35	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor tinta preta,	Unidade	14982	R\$ 0,45	R\$ 6.741,90



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

	características adicionais material transparente e com orifício lateral.				
36	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor tinta verde, características adicionais material transparente e com orifício lateral.	Unidade	450	R\$ 0,60	R\$ 270,00
37	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor tinta vermelha, características adicionais material transparente e com orifício lateral.	Unidade	15005	R\$ 0,45	R\$ 6.752,25
38	Caneta hidrográfica, material plástico, material ponta filtro, aplicação papel, características adicionais jumbo 12 cores e estojo com zip.	Jogo	90	R\$ 5,20	R\$ 468,00
39	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor amarela	Unidade	537	R\$ 1,00	R\$ 537,00
40	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor azul.	Unidade	44	R\$ 0,95	R\$ 41,80
41	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor rosa.	Unidade	115	R\$ 0,90	R\$ 103,50
42	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor verde.	Unidade	427	R\$ 0,90	R\$ 384,30
43	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cores diversas: 02 amarela, 01 verde, 02 laranja e 01 rosa.	Caixa 12 Unidades	294	R\$ 5,80	R\$ 1.705,20
44	Caneta permanente, material corpo plástico, material ponta plástico, tipo escrita extrafina, cor tinta preta, características adicionais tinta permanente e resistente a autoclave, água, ál-.	Unidade	32	R\$ 1,70	R\$ 54,40
45	Carga lápis borracha, material borracha, tipo macio, cor branca.	Caixa 12 Unidades	25	R\$ 7,40	R\$ 185,00
46	Grafite, diâmetro 0,7, aplicação lapiseira, características adicionais tipo: hb. tubo com 24 unidades.	Unidade	28	R\$ 0,90	R\$ 25,20
47	Grafite, diâmetro 0,9, aplicação lapiseira, características adicionais tipo: hb tubo com 24 unidades.	Unidade	165	R\$ 0,90	R\$ 148,50
48	Lápis cera, material cera plástica, quantidade cores 12,	Caixa com 12 cores	5	R\$ 1,00	R\$ 5,00
49	Lápis cera, material cera plástica, quantidade cores 15	Caixa com 15 cores	100	R\$ 2,89	R\$ 289,00
50	Lápis de cor, material madeira, cor diversas, características adicionais tamanho grande 36 cores,	Caixa 36 Unidades	50	R\$ 14,90	R\$ 745,00
51	Lápis de cor, material madeira, cor diversas, características adicionais tamanho grande com 12 cores.	Caixa 12 Unidades	80	R\$ 2,24	R\$ 179,20
52	Lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga hb, características adicionais com borracha apagadora, material carga grafite.	Unidade	10275	R\$ 0,21	R\$ 2.157,75
53	Lápis técnico preto 6 b macio - (lápis grafite especial para desenho artístico, técnico e escrita, mais resistentes) – caixa com 12 unidades.	Caixa 12 Unidades	12	R\$ 24,81	R\$ 297,72
54	Lapiseira para desenho técnico, de uso profissional. Material metal, diâmetro carga 0,7mm, ponta fina e fixa de 4mm de comprimento. Características adicionais c/prendedor e mecanismo preciso para avanço da grafite. Clip removível, acionador de metal com borracha.	Unidade	121	R\$ 3,10	R\$ 375,10
VALOR TOTAL DO GRUPO 03				R\$ 32.292,12	



GRUPO 04					
Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
55	Cartão supremo, material celulose vegetal, gramatura 250, comprimento 96, largura 66, cor branca, características adicionais liso numa face	Pacote 175 folhas	5	R\$ 190,00	R\$ 950,00
56	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180, comprimento 660, largura 500, cor verde	Unidade	40	R\$ 0,50	R\$ 20,00
57	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180, comprimento 960, largura 660, cor amarela, características adicionais dupla face	Unidade	20	R\$ 0,78	R\$ 15,60
58	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180, comprimento 960, largura 660, cor azul pantone 2925 c, tipo dupla face, características adicionais linha color plus.	Unidade	20	R\$ 0,85	R\$ 17,00
59	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180, comprimento 960, largura 660, cor preta, tipo dupla face.	Unidade	20	R\$ 1,02	R\$ 20,40
60	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180, comprimento 960, largura 660, cor rosa bebê, tipo dupla face.	Unidade	20	R\$ 0,88	R\$ 17,60
61	cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180, comprimento 960, largura 660, cor vermelha, tipo dupla face.	Unidade	20	R\$ 0,71	R\$ 14,20
62	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 240, comprimento 660, largura 960, cor branca	Folha	85	R\$ 1,08	R\$ 91,80
63	Papel almaço, material celulose vegetal, gramatura 75, comprimento 310, tipo com pauta e margem, caderno com 10 folhas.	Pacote com 10 folhas	4652	R\$ 1,46	R\$ 6.791,92
64	Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cor incolor, gramatura 120, largura 300, transmitância transparente. rolo com 25 metros	Rolo 25 metros	147	R\$ 33,50	R\$ 4.924,50
65	Papel braille, material celulose vegetal a seco, gramatura 120, cor branca, comprimento 297, largura 210, uso esfrelamento ponto braille	Pacote com 500 folhas	5	R\$ 87,40	R\$ 437,00
66	Papel sulfite, material celulose vegetal, alcalino, gramatura 75, comprimento 279, largura 216, pacote com 500 folhas	Pacote com 500 folhas	3	R\$ 16,93	R\$ 50,79
67	Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 180, largura 550, cor diversas, comprimento 730. Caixa 00000050,00 fl	Caixa 50 folhas	14	R\$ 20,03	R\$ 280,42
68	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 190, cor branca, comprimento 660, largura 500.	Folha	722	R\$ 0,68	R\$ 490,96
69	Papel couchê, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 180, comprimento 297, tratamento superficial brilhante, largura 210. caixa com 100 folhas.	Embalagem com 50 folhas	128	R\$ 16,60	R\$ 2.124,80
70	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cor variada.	Caixa 20 rolos	251	R\$ 3,52	R\$ 883,52
71	Papel microcapsulado e emborrachado tipo swell paper para produção de imagem em relevo em máquinas fusoras. capaz de responder a tinta de uma impressora a laser.	Unidade	5	R\$ 800,00	R\$ 4.000,00
72	Papel embrulho, tipo papel kraft, apresentação bobina, largura 120, modelo liso, cor parda, gramatura 80.	Unidade	12	R\$ 167,40	R\$ 2.008,80
73	Papel embrulho, tipo papel kraft, apresentação bobina, largura 80, peso 10, cor parda, aplicação embalagem.	Bobina 10,00 kg	5	R\$ 92,13	R\$ 460,65
74	Papel embrulho, tipo papel manilha, apresentação bobina. Largura 60, peso 11, modelo liso. Aplicação: para embalagem. cor rosa bobina com 150 metros.	Unidade	5	R\$ 66,33	R\$ 331,65
75	Papel flip chart, material celulose vegetal, gramatura 90, dimensões 63 x 93.	Bloco 50 folhas	25	R\$ 29,37	R\$ 734,25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

76	Papel glossy, material celulose vegetal, gramatura 90, modelo plotter 750c, formato A0.	Caixa 50 folhas	104	R\$ 40,48	R\$ 4.209,92
77	Papel japonês - papel japonês, coloração natural, utilizado para restauração de obras raras, gramatura: 4g/m2 ou 6g/m2, ph neutro, dimensões: 61 x 91cm por folha, com embalagem que proteja da ação da umidade. folha de dimensão 61x91cm.	Folha	120	R\$ 25,23	R\$ 3.027,60
78	Papel japonês - papel japonês, coloração natural, utilizado para restauração de obras raras, gramatura: 4g/m2 ou 6g/m2, ph neutro, dimensões: 61 x 91cm por folha, com embalagem que proteja da ação da umidade. folha de dimensão 61x91cm.	Folha	80	R\$ 20,12	R\$ 1.609,60
79	Papel kraft, material celulose vegetal, gramatura 120, comprimento 96, largura 66, cor parda.	Unidade	200	R\$ 0,65	R\$ 130,00
80	Papel kraft, material celulose vegetal, gramatura 80, largura 60, cor branca, aplicação laboratorial, características adicionais suporte lateral de plástico reforçado, peso 12, apresentação bobina.	Rolo 200 metros	5	R\$ 66,30	R\$ 331,50
81	Papel kraft - papel kraft, material celulose vegetal, gramatura 90, comprimento 96, largura 66, cor parda.	Folha	75	R\$ 0,39	R\$ 29,25
82	Papel laminado, cor prateada, comprimento 73, largura 55. rolo com 100 metros.	Unidade	10	R\$ 0,77	R\$ 7,70
83	Papel mata-borrão, material celulose vegetal, gramatura 250, comprimento 100, largura 100, cor branca, aplicação absorver líquidos.	Folha	200	R\$ 14,87	R\$ 2.974,00
84	Papel milimetrado, material celulose vegetal, gramatura 75, cor branca, formato a3.	Bloco 50 folhas	30	R\$ 13,51	R\$ 405,30
85	Papel opaline, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 180, comprimento 297, largura 210.	Pacotes 50 folhas	41	R\$ 8,75	R\$ 358,75
86	Papel recado auto-adesivo, material celulose vegetal acrílica com adesivo, gramatura 90, comprimento 76, largura 76.	Bloco 100 folhas	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00
87	Papel seda, material celulose vegetal, comprimento 70, largura 50, cor amarelo.	Pacote 100 folhas	10	R\$ 27,47	R\$ 274,70
88	Papel seda, material celulose vegetal, comprimento 70, largura 50, cor azul.	Pacote 100 folhas	10	R\$ 27,35	R\$ 273,50
89	Papel seda, material celulose vegetal, comprimento 70, largura 50, cor branca.	Pacote 100 folhas	50	R\$ 27,05	R\$ 1.352,50
90	Papel seda, material celulose vegetal, comprimento 70, largura 50, cor rosa.	Pacote 100 folhas	10	R\$ 14,21	R\$ 142,10
91	Papel seda, material celulose vegetal, comprimento 70, largura 50, cor verde.	Pacote 100 folhas	10	R\$ 25,95	R\$ 259,50
92	Papel seda, material celulose vegetal, comprimento 70, largura 50, cor vermelho.	Pacote 100 folhas	10	R\$ 27,35	R\$ 273,50
93	Papel seda, material celulose vegetal, comprimento 70, largura 50, cor vinho.	Pacote 100 folhas	10	R\$ 28,80	R\$ 288,00
94	Papel vergê, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 120, comprimento 297, largura 210. caixa com 50 folhas.	Caixa 50 folhas	87	R\$ 6,70	R\$ 582,90
95	Papel vergê, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 180, comprimento 297, largura 210 caixa com 50 folhas.	Caixa 50 folhas	156	R\$ 9,00	R\$ 1.404,00
96	Papel vergê, material celulose vegetal, tipo colorido, cor cinza, gramatura 180, dimensões 660 x 960.	Pacote 50 folhas	5	R\$ 19,40	R\$ 97,00
97	Papel vergê, material celulose vegetal, cor azul, gramatura 180, comprimento 297, largura 210, formato a4. caixa com 50 folhas.	Caixa 50 folhas	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 04				R\$ 43.067,18	
GRUPO 05					
Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
98	Alfinete mapa, material metal, tratamento superficial galvanizado, material cabeça plástico, formato cabeça	Caixa 50 unidades	147	R\$ 2,15	R\$ 316,05



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

	redondo, cor variada, comprimento entre 15 e 18 mm, aplicação mapa. caixa com 50 unidades.				
99	Clipe, tamanho 1/0, material plástico, formato paralelo, características adicionais cor azul.	Caixa 50 unidades	22	R\$ 1,00	R\$ 22,00
100	Clipe, tamanho 3/0, material aço epoxi, formato paralelo, características adicionais cores variadas.	Caixa 50 unidades	518	R\$ 1,20	R\$ 621,60
101	Clipe, tamanho 8/0, material metal, formato paralelo.	Caixa 25 unidades	903	R\$ 1,50	R\$ 1.354,50
102	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 12, material metal, formato paralelo.	Caixa 1000 unidades	157	R\$ 15,50	R\$ 2.433,50
103	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material metal, formato paralelo.	Caixa 72 unidades	302	R\$ 1,40	R\$ 422,80
104	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material metal, formato paralelo.	Caixa 50 unidades	516	R\$ 1,20	R\$ 619,20
105	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material metal, formato paralelo.	Caixa 50 unidades	467	R\$ 1,80	R\$ 840,60
106	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/13.	Caixa 1000 unidades	173	R\$ 3,00	R\$ 519,00
107	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 24/6.	Caixa 1000 unidades	118	R\$ 8,40	R\$ 991,20
108	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6.	Caixa 1000 unidades	721	R\$ 0,78	R\$ 562,38
109	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/8.	Caixa 12 unidades	33	R\$ 2,30	R\$ 75,90
110	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/8, caixa com 5000.	Caixa 5000 unidades	1000	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
111	Grampo para grampeador 23 x 15 - grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/15, uso grampeador de mesa - para 130 folhas.	Caixa 1000 unidades	32	R\$ 7,00	R\$ 224,00
112	Grampo para grampeador 24 x 6 - grampo grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 24/6, caixa com 1000 unidades.	Caixa 1000 unidades	20	R\$ 8,40	R\$ 168,00
113	Grampo pasta, material plástico polipropileno, apresentação trilho, comprimento 80, características adicionais capacidade 200 folhas, cor branca. pacote com 50 unidades.	Pacotes 50 unidades	616	R\$ 4,80	R\$ 2.956,80
114	Percevejo, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 12. caixa com 100 unidades.	Caixa 100 unidades	88	R\$ 1,20	R\$ 105,60
115	Prendedor de papel: corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável 25mm; abertura 11mm, (cor preto) - caixa com 12 unidades.	Caixa 12 unidades	181	R\$ 7,00	R\$ 1.267,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 05				R\$ 16.300,13	
GRUPO 06					
Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
116	Cola, composição polivinil acetato - pva, cor incolor, aplicação isopor, características adicionais, lavável, não tóxica, tipo líquido. frasco 1 litro.	Frasco 1,00 kg	35	R\$ 18,80	R\$ 658,00
117	Cola escolar líquida transparente/branca, lavável não tóxica para papel, composição: base de álcool polivinílico com solvente a base de água, com bico aplicador, em frasco de 40g - tipo bic, 3m, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	Frasco 40 gramas	2	R\$ 0,64	R\$ 1,28
118	Cola, composição adesivo à base de resina epóxi, cor incolor, aplicação acrílico/louça/vidro/couro e plástico, características adicionais secagem 10 minutos/tempo de cura 8 horas. Adesivo instantâneo líquido. frasco de 100g.	Unidade	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
119	cola, composição base água, cor branca, aplicação papel e madeira, tipo líquido	Frasco 0,90 gramas	70	R\$ 1,19	R\$ 83,30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

120	Cola, composição polímero de acetato de polivinila e aditivos, cor branca, aplicação madeira, características adicionais lavável e atóxica, tipo líquido	Frasco 1,00 kg	5	R\$ 19,95	R\$ 99,75
121	Cola, composição polivinil acetato - pva, cor variada, aplicação escolar, características adicionais peso 23g/secagem rápida/atóxica, tipo líquido viscoso	Caixa 6 unidades	84	R\$ 5,60	R\$ 470,40
122	Cola, composição resina epoxi, cargas minerais e poliamida, aplicação couro, metal, vidro, cortiça, plástico, madeira, características adicionais secagem em 2 horas, tipo pastosa.	Bisnaga 10 gramas	2	R\$ 17,80	R\$ 35,60
123	Cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão.	Frasco 1,00 kg	95	R\$ 25,30	R\$ 2.403,50
124	Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais atóxica, tipo bastão.	Bisnaga 10 gramas	325	R\$ 0,68	R\$ 221,00
125	Cola, composição ester de cianoacrilato, cor incolor, aplicação madeira, couro, borracha e plástico, características adicionais gel, tipo instantânea.	Bisnaga 5 gramas	10	R\$ 3,70	R\$ 37,00
126	Corretivo fita, material base de poliácrlato, comprimento 6, largura 4,20, aplicação apagar caneta esferográfica.	Unidade	14	R\$ 2,15	R\$ 30,10
127	Corretivo líquido, material base d'água - secagem rápida, apresentação frasco 18ml, aplicação papel comum, volume 18.	Unidade	355	R\$ 1,00	R\$ 355,00
128	Cola branca - goma plástica, peso 40, aplicação colagens em geral, frasco 40g.	Unidade	525	R\$ 0,70	R\$ 367,50
VALOR TOTAL DO GRUPO 06				R\$ 5.662,43	
GRUPO 07					
Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
129	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 16,93, aplicação fitas de vídeo, tipo auto-adesiva, altura 46,56.	Caixa 100 folhas	3	R\$ 35,90	R\$ 107,70
130	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 200, comprimento 288,50, aplicação impressora laser e jato tinta.	Caixa 100 folhas	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
131	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 50,80, características adicionais retangular, altura 101,60, apresentação 10 etiquetas por folha.	Caixa 100 folhas	50	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
132	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 50,80, comprimento 101,60, aplicação impressora laser.	Caixa 100 folhas	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00
133	Etiqueta adesiva, material papel, cor branco fosco, largura 84,70, comprimento 101,60, características adicionais formulário contínuo, 6 unidades por folha.	Embalagem 100 folhas	5	R\$ 35,60	R\$ 178,00
134	Etiqueta adesiva, material papel alcalino, cor branca, largura 101,60, aplicação impressora laser e jato tinta, formato retangular, altura 33,90, características adicionais 2 tamanho carta com 14 etiquetas - caixa com 100 folhas.	Caixa 100 folhas	157	R\$ 20,30	R\$ 3.187,10
135	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 106,36, comprimento 138,11, aplicação identificação, características adicionais auto-adesiva, folha com 4 etiqueta - caixa com 25 folhas.	Caixa 100 folhas	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00
136	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 25,4, comprimento 66,7, aplicação impressora laser, formato retangular - papel carta (216 x 279mm) - caixa com 100 folhas.	Caixa 100 folhas	57	R\$ 39,90	R\$ 2.274,30
137	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 99, aplicação impressora laser e jato tinta, formato retangular, tipo auto-adesiva, altura 55,8, características adicionais 1 10 etiquetas por folha, apresentação pacote com 25 folhas	Caixa 25 folhas	11	R\$ 7,80	R\$ 85,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

138	Etiqueta adesiva, material papel, cor azul, aplicação lacrar envelope, formato redondo, tipo adesiva, características adicionais cartela com 350 unidades, diâmetro 13	Caixa 100 folhas	10	R\$ 4,11	R\$ 41,10
139	Etiqueta auto-adesiva, material papel, cor vermelha, formato redonda, diâmetro 19, apresentação folha com 200 etiquetas	Unidade	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
140	Etiqueta auto-adesiva, material papel apergaminhado, cor branca, altura 44,45, largura 12,7, tipo uso impressora laser, características adicionais 80 etiquetas por folha, caixa com 100 folhas	Caixa 100 folhas	6	R\$ 26,00	R\$ 156,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 07				R\$ 9.100,00	
GRUPO 08					
Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
141	Fita adesiva, material adesivo acrílico, tipo mágica, largura 25, comprimento 50.	Unidade	191	R\$ 16,10	R\$ 3.075,10
142	Fita adesiva, material crepe, tipo dupla face, largura 12, comprimento 30, aplicação multiuso.	Rolo 30 metros	20	R\$ 2,35	R\$ 47,00
143	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 12, comprimento 50, cor bege, aplicação multiuso.	Rolo 50 metros	40	R\$ 2,50	R\$ 100,00
144	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 19, comprimento 50, cor bege, aplicação multiuso.	Unidade	661	R\$ 2,00	R\$ 1.322,00
145	Fita crepe, tipo monoface adesiva, material, largura 25, comprimento 50, cor bege, aplicação multiuso.	Pacote 5 Unidades	20	R\$ 3,26	R\$ 65,20
146	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 32, comprimento 50, cor bege, aplicação multiuso.	Unidade	207	R\$ 4,15	R\$ 859,05
147	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 48, comprimento 50, cor bege.	Rolo 50 metros	40	R\$ 7,19	R\$ 287,60
148	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 50, comprimento 50, cor bege, aplicação multiuso.	Rolo 50 metros	25	R\$ 5,71	R\$ 142,75
149	Fita adesiva, material papel, tipo dupla face, largura 19, comprimento 30, cor branca, aplicação multiuso.	Unidade	737	R\$ 2,96	R\$ 2.181,52
150	Fita adesiva, material papel, tipo gomada, largura 50, comprimento 50.	Unidade	79	R\$ 6,19	R\$ 489,01
151	Fita adesiva, material papel, tipo monoface, largura 5, comprimento 30, cor amarela e verde, aplicação para demarcação, características adicionais auto-adesiva.	Rolo 30 metros	25	R\$ 19,50	R\$ 487,50
152	Fita adesiva, material papel, tipo monoface, largura 5, comprimento 30, cor vermelha, aplicação para demarcação, características adicionais auto-adesiva.	Rolo de 30 metros	50	R\$ 29,90	R\$ 1.495,00
153	Fita adesiva, material plástico, tipo auto - adesiva zebra, largura 70, comprimento 50, cor preta e amarela, aplicação sinalização de advertência, características adicionais formato cores em diagonal.	Rolo 50 metros	15	R\$ 7,20	R\$ 108,00
154	Fita adesiva, material plástico, tipo rotuladora, largura 12, comprimento 8, cor branca, aplicação rotulador eletrônico marca brother, modelo p-touch	Unidade	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
155	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 25, comprimento 50, cor incolor, aplicação multiuso.	Unidade	935	R\$ 1,15	R\$ 1.075,25
156	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 25, comprimento 65, cor incolor, aplicação multiuso.	Rolo 50 metros	2	R\$ 2,15	R\$ 4,30
157	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 48, comprimento 50, aplicação empacotamento.	Unidade	1394	R\$ 1,81	R\$ 2.523,14
158	Fita adesiva, material pvc, tipo auto - adesiva zebra, largura 5, comprimento 30, espessura 0,15, cor preta e amarela, aplicação demarcação piso, características adicionais sinalização de segurança	Rolo 30 metros	25	R\$ 17,17	R\$ 429,25
159	Fita dupla face acid free - poliéster transparente - 1/4" x 55 m (0,63 cm x 55m) fita de poliéster adesiva dupl	Unidade	10	R\$ 1,99	R\$ 19,90



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

	face , "double-face", transparente, livre de ácidos e solventes				
160	Fita tubular, material poliamida, largura 20, comprimento 120, características adicionais fechada em formato de anel.	Unidade	3	R\$ 27,32	R\$ 81,96
161	Fitilho, cor cinza, peso 1.200 - polipropileno, 10 mm, 1 kg.	Unidade	5	R\$ 14,56	R\$ 72,80
VALOR TOTAL DO GRUPO 08				R\$ 15.766,33	
GRUPO 09					
Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
162	Apagador para quadro, material base feltro, material corpo plástico, comprimento 15, largura 6, altura 5.	Unidade	3582	R\$ 2,45	R\$ 8.775,90
163	Apontador lápis, material plástico, tipo escolar, tamanho pequeno, quantidade furos 1.	Unidade	413	R\$ 0,25	R\$ 103,25
164	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 45, largura 23, altura 12, cor branca	Unidade	1669	R\$ 0,25	R\$ 417,25
165	Escalímetro, material plástico, tipo escala triplo decímetro, tamanho 30, escala graduação 1:20, 1:25, 1:50, 1:75, 1:100 e 1:125.	Unidade	49	R\$ 21,80	R\$ 1.068,20
166	Esquadro, tipo fixo, material régua aço, material cabo plástico, comprimento régua 12, tipo graduação simples, tipo sistema medição decimal, escala graduação 1 mm, aplicação carpintaria	Unidade	20	R\$ 7,80	R\$ 156,00
167	Giz cera, material cera plástica com corante atóxico, cor variadas, tamanho grande, espessura grossa	Caixa com 12 Unidades	174	R\$ 1,80	R\$ 313,20
168	Giz quadro negro, material sulfato de cálcio, tipo palito, cor variada	Caixa com 50 Unidades	180	R\$ 2,00	R\$ 360,00
169	Molha-dedos, material base plástico, material tampa plástico, material carga creme atóxico, tamanho único, validade carga 2 anos	Unidade	256	R\$ 0,70	R\$ 179,20
170	Régua comum, nome régua comum, régua, tipo conjunto régua de madeira, componentes esquadro, transferidor, compasso, régua, finalidade desenho geométrico. kit geométrico.	Unidade	10	R\$ 59,30	R\$ 593,00
171	Régua de desenho, nome régua de desenho, conjunto régua 50 cm, compasso, esquadro, transferidor, material plástico.	Unidade	70	R\$ 19,00	R\$ 1.330,00
172	Régua de escala, material aço inoxidável, comprimento nominal 1.000, largura 35, espessura mínima 1,5, características adicionais classe exatidão i, divisão em mm e referência zero, aplicação calibração.	Unidade	3	R\$ 114,90	R\$ 344,70
173	Régua de escala, material aço inoxidável, comprimento nominal 300 mm/12, largura 25, espessura mínima 1, características adicionais divisão em mm e polegadas, aplicação calibração.	Unidade	6	R\$ 11,20	R\$ 67,20
174	Régua escritório, material acrílico, comprimento 30, graduação centímetro, tipo material flexível	Unidade	50	R\$ 0,70	R\$ 35,00
175	Régua escritório, material metal, comprimento 30, graduação centímetro/polegada, tipo material rígido.	Unidade	1312	R\$ 0,50	R\$ 656,00
176	Régua escritório, material plástico, comprimento 40, graduação centímetro, tipo material flexível.	Unidade	20	R\$ 1,70	R\$ 34,00
177	régua escritório, material plástico, comprimento 50, graduação centímetro, tipo material flexível.	Unidade	540	R\$ 1,70	R\$ 918,00
178	Régua escritório, material plástico, comprimento 60, graduação centímetro, tipo material flexível.	Unidade	117	R\$ 1,90	R\$ 222,30
179	Régua escritório, material plástico, comprimento 70, graduação centímetro, tipo material flexível.	Unidade	10	R\$ 1,95	R\$ 19,50
180	Tesoura 20 cm, material aço inoxidável, material cabo polipropileno, comprimento 20, características adicionais cabo anatômico preto.	Unidade	10	R\$ 4,20	R\$ 42,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

181	Tesoura multiuso - 18 cm - tesoura, material aço inoxidável, material cabo polipropileno, comprimento 18.	Unidade	197	R\$ 4,90	R\$ 965,30
182	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo polipropileno, comprimento 14.	Unidade	40	R\$ 3,00	R\$ 120,00
183	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo polipropileno, comprimento 20 cm, características adicionais cabo anatômico preto.	Unidade	83	R\$ 3,80	R\$ 315,40
184	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo propileno, comprimento 5, características adicionais cor preta/extra corte/uso escolar.	Unidade	240	R\$ 1,50	R\$ 360,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 09				R\$ 17.395,40	
GRUPO 10					
Item	descrição	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
185	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, cor tinta azul.	Unidade	603	R\$ 0,84	R\$ 506,52
186	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, cor tinta preta.	Unidade	399	R\$ 0,83	R\$ 331,17
187	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, cor tinta vermelha.	Unidade	501	R\$ 0,84	R\$ 420,84
188	Pincel de pêlo de boi: pincel de pelo de boi, com cabo longo, virola prateada e formato achatado tamanho: 12.	CAIXA 12 UNIDADES	6	R\$ 18,99	R\$ 113,94
189	Pincel desenho, material cabo madeira, tipo ponta chato, material cerda pelo animal, tamanho 18.	Unidade	10	R\$ 9,72	R\$ 97,20
190	Pincel desenho, material cabo madeira, tipo ponta chato, material cerda pelo animal, tamanho 24.	Unidade	3	R\$ 8,55	R\$ 25,65
191	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda náilon, tamanho 18.	Unidade	10	R\$ 4,85	R\$ 48,50
192	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda pelo animal, tamanho 14.	Unidade	6	R\$ 2,36	R\$ 14,16
193	Pincel marcador permanente cd, material plástico, tipo ponta feltro, cor tinta azul.	Unidade	170	R\$ 0,87	R\$ 147,90
194	Pincel marcador permanente cd, material plástico, tipo ponta feltro, cor tinta preta.	Unidade	406	R\$ 0,82	R\$ 332,92
195	Pincel marcador permanente cd, material plástico, tipo ponta feltro, cor tinta vermelha.	Unidade	5	R\$ 0,83	R\$ 4,15
196	Pincel marcador permanente cd, material plástico, tipo ponta feltro, cor tinta preta.	Unidade	67	R\$ 2,11	R\$ 141,37
197	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga recarregável, cor azul.	Unidade	60	R\$ 4,96	R\$ 297,60
198	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga recarregável, cor preto.	Unidade	60	R\$ 3,97	R\$ 238,20
199	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga recarregável, cor vermelho	Unidade	90	R\$ 6,60	R\$ 594,00
200	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta náilon, cor azul	Unidade	5969	R\$ 1,18	R\$ 7.043,42
201	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta náilon, cor preta	Unidade	6487	R\$ 1,18	R\$ 7.654,66
202	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta náilon, cor verde	Unidade	2126	R\$ 1,26	R\$ 2.678,76
203	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta náilon, cor vermelha	Unidade	6146	R\$ 1,17	R\$ 7.190,82
204	Refil tinta, material tinta, cor azul, capacidade 37, aplicação pincel quadro branco	Unidade	108	R\$ 3,93	R\$ 424,44
205	Refil tinta, material tinta, cor preta, capacidade 37, aplicação pincel quadro branco	Unidade	57	R\$ 5,13	R\$ 292,41
206	Refil tinta, material tinta, cor verde, capacidade 37, aplicação pincel quadro branco	Unidade	13	R\$ 3,18	R\$ 41,34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

207	Refil tinta, material tinta, cor vermelha, capacidade 37, aplicação pincel quadro branco	Unidade	48	R\$ 4,65	R\$ 223,20
208	Reabastecedor para pincel atômico permanente, cor preta, frasco 40 ml.	Frasco 40 ml	19	R\$ 3,21	R\$ 60,99
209	Reabastecedor para pincel atômico permanente, cor vermelha, frasco 40 ml.	Frasco 40 ml	3	R\$ 3,21	R\$ 9,63
210	Tinta p/ pincel de quadro branco - cor azul - reabastecedor para pincel para quadro branco cor azul, frasco 20 ml - recarga/tinta	Unidade	15	R\$ 2,58	R\$ 38,70
VALOR TOTAL DO GRUPO 10				R\$ 28.972,49	
GRUPO 11					
Item	descrição	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
211	Bloco recado, material papel, cor amarela, largura 102, comprimento 152, tipo removível, características adicionais auto-adesivo.	Unidade	199	R\$ 6,25	R\$ 1.243,75
212	Bloco recado, material papel sulfite, cor branca, largura 148, comprimento 210.	Unidade	70	R\$ 1,00	R\$ 70,00
213	Bloco recado, material papel, largura 38, comprimento 50, características adicionais auto-adesivo removível, post-it 653, quantidade folhas 100.	Unidade	290	R\$ 3,20	R\$ 928,00
214	Bloco recado, material celulose vegetal, largura 76, comprimento 102, tipo removível, características adicionais auto-adesivo, post it, quantidade folhas 100, cores variadas.	Unidade	375	R\$ 2,40	R\$ 900,00
215	Bloco recado, material papel, cor rosa, largura 76, comprimento 102, tipo removível, características adicionais auto-adesivo, post it	Unidade	47	R\$ 2,30	R\$ 108,10
216	Bloco recado, material papel, cor amarela, largura 76, comprimento 76, características adicionais auto-adesivo, post it, quantidade folhas 100	Unidade	115	R\$ 2,00	R\$ 230,00
217	Marcador página, material filme polipropileno, cor diversas, largura 12, comprimento 43, aplicação codificação / marcação folhas processo, características adicionais bidirecionalado.	Embalagem 125 unidades	122	R\$ 9,90	R\$ 1.207,80
218	Marcador página, material papel alcalino, cor amarela, largura 01, comprimento 05, aplicação codificação / marcação folhas processo, características adicionais folhas c/tarja adesiva / removível / reutilizável.	Embalagem 125 unidades	15	R\$ 2,06	R\$ 30,90
VALOR TOTAL DO GRUPO 11				R\$ 4.718,55	
GRUPO 12					
Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
219	Tinta guache, composição resina vinícula/água/pigmento/cargas e conservante, cor amarela, aplicação pintura a pincel em papel/cartão e cartolina, frasco com 250g.	Frasco com 250 gramas	151	R\$ 2,70	R\$ 407,70
220	Tinta guache, composição resina vinícula/água/pigmento/cargas e conservante, cor azul, aplicação pintura a pincel em papel/cartão e cartolina, frasco 250 g.	Frasco com 250 gramas	311	R\$ 2,00	R\$ 622,00
221	Tinta guache, composição resina vinícula/água/pigmento/cargas e conservante, cor diversas, aplicação pintura a pincel em papel/cartão e cartolina, características adicionais conjunto c/ 6 frascos de 30 ml cada	Caixa 6 unidades	27	R\$ 6,00	R\$ 162,00
222	Tinta guache, composição resina vinícula/água/pigmento/cargas e conservante, cor laranja, aplicação pintura a pincel em papel/cartão e cartolina	Frasco com 250 gramas	151	R\$ 3,20	R\$ 483,20
223	Tinta guache, composição resina vinícula/água/pigmento/cargas e conservante, cor	Frasco com 250 gramas	161	R\$ 3,80	R\$ 611,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

	lilás, aplicação pintura a pincel em papel/cartão e cartolina				
224	Tinta guache, composição resina vinícula/água/pigmento/cargas e conservante, cor preta, aplicação pintura a pincel em papel/cartão e cartolina.	Frasco com 250 gramas	161	R\$ 1,80	R\$ 289,80
225	Tinta guache, composição resina vinícula/água/pigmento/cargas e conservante, cor verde, aplicação pintura a pincel em papel/cartão e cartolina	Frasco com 250 gramas	161	R\$ 2,00	R\$ 322,00
226	Tinta guache, composição resina vinícula/água/pigmento/cargas e conservante, cor vermelha, aplicação pintura a pincel em papel/cartão e cartolina	Frasco com 250 gramas	161	R\$ 2,40	R\$ 386,40
VALOR TOTAL DO GRUPO 12				R\$ 3.284,90	
GRUPO 13					
Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
227	Pistola aplicadora de cola quente, tensão alimentação 110/220, potência mínima 80w, aplicação colagem, características adicionais semiprofissional, compatível bastão silicone 15mm. bico emborrachado, frequência: 60 hz. com selo de segurança.	Unidade	14	R\$ 10,00	R\$ 140,00
228	Arquivo cd / dvd-rom, tipo porta cd com fechadura, material acrílico, capacidade armazenamento 60, aplicação guarda cd.	Unidade	2	R\$ 83,50	R\$ 167,00
229	Bandeja documentos, material plástico, tipo dupla, cor fumê, comprimento 390, largura 285, altura 60.	Unidade	195	R\$ 10,00	R\$ 1.950,00
230	Bandeja, material aço inoxidável, formato retangular, comprimento aproximado 40cm, largura aproximada 30cm, características adicionais com alças. produto de 1ª qualidade.	Unidade	10	R\$ 20,40	R\$ 204,00
231	Barbante algodão, quantidade fios 4, acabamento superficial cru com 1 kg.	Unidade	145	R\$ 11,00	R\$ 1.595,00
232	Barbante algodão, quantidade fios 8, acabamento superficial encerado. rolo com 250 gramas.	Rolo	12	R\$ 3,00	R\$ 36,00
233	Calculadora, tipo teclado numérico, tipo visor cristal líquido, funções 4 operações, percentagem e raiz quadrada, características adicionais tamanho médio, 12 dígitos, memória independente.	Unidade	64	R\$ 21,30	R\$ 1.363,20
234	Liga elástica - cinta elástica, material látex, forma circular, tamanho 18, pacote com 100 gramas.	Pacote 100 gramas	169	R\$ 2,00	R\$ 338,00
235	Cinta elástica para processo 48 cm x 4 cm - elástico resistente, costurado em forma de círculo, com costura reforçada, para agrupamento e organização de documentos.	Unidade	615	R\$ 2,00	R\$ 1.230,00
236	Espátula para papel, material osso, comprimento 20, aplicação planificação documentos, dobrar papel, confecção espátula de osso: espátula de osso medindo 3cm de largura por 20cm de comprimento, uma borda arredondada e outra pontiaguda.	Unidade	5	R\$ 52,80	R\$ 264,00
237	Espeto papel, material arame polido, altura haste 14, diâmetro base 9, tratamento superficial cromado, características adicionais ponteira de borracha	Unidade	48	R\$ 3,20	R\$ 153,60
238	Estilete, tipo largo, espessura 18, material corpo plástico, características adicionais trava bloqueio de corte.	Unidade	290	R\$ 2,00	R\$ 580,00
239	estilete desenho, material corpo plástico resistente, largura lâmina 22, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão	Unidade	57	R\$ 11,00	R\$ 627,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

240	Extrator grampo, material metal, tipo espátula, tratamento superficial zincado, comprimento 145, largura 15.	Unidade	225	R\$ 0,66	R\$ 148,50
241	Grampeador, nome grampeador. Descrição do produto: grampeador em material termoplástico. usa grampos 106/4 - 106/6 - 106/8. dados técnicos especificações apropriados para grampear: tecido em madeira, tapeçarias, silk screen, extração de resinas, ornamentação de festas, decoração, etc. grampeador rocamã premium 106 usa grampos 106/4 - 106/6 - 106/8 capacidades técnicas altura: 145 mm largura: 30 mm comprimento: 187 mm peso: 0,443 kg capacidade do carregador: 63 grampos, tipo de grampeador automático.	Unidade	5	R\$ 33,00	R\$ 165,00
242	Grampeador, tratamento superficial cromado, material metal, tipo mesa, tamanho grampo 26/6, características adicionais depósito grampos blindado, tipo prata luxo, capacidade 100	Unidade	442	R\$ 6,07	R\$ 2.682,94
243	Grampeador tipo pistola, nome grampeador tipo pistola	Unidade	2	R\$ 41,00	R\$ 82,00
244	Perfurador de papel 20 folhas - perfurador papel, material metal e plástico, tipo médio, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 20, funcionamento manual.	Unidade	82	R\$ 10,00	R\$ 820,00
245	Perfurador papel, material metal, funcionamento manual, tratamento superficial pintura eletrostática, tipo furo redondo, diâmetro furo 7mm, distância dos furos 8mm, capacidade perfuração 35 folhas, características adicionais designer anatômico, régua, quantidade furos 2. apoio da base em polietileno	Unidade	173	R\$ 36,30	R\$ 6.279,90
246	Pistola aplicadora, tensão alimentação: bivolt v, potência: 15 w, vazão: 0,45 kg,h, temperatura trabalho: 200 °C, aplicação: papelão, cortiça ,madeira e tecido	Unidade	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
247	Pistola aplicadora, tensão alimentação bivolt, potência 40, temperatura trabalho 120 - 193, aplicação colagem, características adicionais diâmetro entrada bastão 11,3mm	Unidade	35	R\$ 11,20	R\$ 392,00
248	Pistola aplicadora, tensão alimentação bivolt, potência 40, temperatura trabalho 120 - 193, aplicação colagem, características adicionais diâmetro entrada bastão 11,3mm	Unidade	12	R\$ 19,80	R\$ 237,60
249	Placa acrílica, material acrílico, cor incolor, acabamento superficial liso, transmitância transparente, comprimento 24, características adicionais prisma/com encaixe de papel dupla face, tipo v, aplicação identificação, altura 7,5.	Unidade	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
250	Porta-carimbo, material acrílico, capacidade 6 carimbos, cor fumê, características adicionais porta-objetos central.	Unidade	4	R\$ 7,70	R\$ 30,80
251	Porta-lápis/clipse/lembrete, material acrílico, cor fumê, tipo conjugado.	Unidade	150	R\$ 4,50	R\$ 675,00
252	Porta revista material acrílico - porta-revista, material acrílico, altura 305, largura 255, espessura 80, características adicionais visor plástico para identificação e etiqueta.	Unidade	20	R\$ 19,80	R\$ 396,00
253	Prancheta para desenho, prancheta portátil a-3, milimetrada (com marcações de milímetros), com suporte para inclinação. dimensões aproximadas: 58,5 cm x 38,5 cm. angulação aproximada do tampo entre 25 graus e 95 graus, material acrílico.	Unidade	62	R\$ 9,10	R\$ 564,20
254	Prancheta portátil, material acrílico, comprimento 233, largura 320, espessura 3, cor fumê, características adicionais com prendedor niquelado.	Unidade	321	R\$ 6,00	R\$ 1.926,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

255	Suporte para fita adesiva - porta-fita adesiva, material plástico, comprimento 230, largura 90, altura 125 mm, formato retangular, com cortador fita de metal e base antiderrapante, características adicionais para rolo de fita medindo: 50 mm x 50 m e 19 mm x 50 m permitindo acoplamento de fitas com diâmetros de 1" e 3".	Unidade	44	R\$ 20,80	R\$ 915,20
256	Suporte porta-papel, nome suporte porta-papel, material poliestireno de alta qualidade, aplicação organizador de documentos, com três divisórias, podendo ser utilizado na horizontal ou vertical. Com fixador de parede. uso de mesa e parede. Dimensões mínimas: 330 x 115 x 290. cor transparente.	Unidade	75	R\$ 53,70	R\$ 4.027,50
257	Visor, material plástico, tipo fixação adesivo, aplicação pasta arquivo.	PCT 50 unidades	14	R\$ 5,30	R\$ 74,20
VALOR TOTAL DO GRUPO 13				R\$ 28.238,64	
GRUPO 14					
Item	Descrição	Item	Descrição	Item	Descrição
258	Envelope, material: kraft, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 229 x 324 mm, cor: parda, gramatura: 80 g,m2, características adicionais: impressão personalizada com timbrado com o logotipo da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA.	Caixa 250 unidades	80	R\$ 23,00	R\$ 1.840,00
259	Envelope, material: kraft, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 260 x 360 mm, cor: parda, gramatura: 80 g,m2, características adicionais: impressão personalizada timbrado com o logotipo e o nome da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA.	Caixa 100 unidades	9	R\$ 22,50	R\$ 202,50
260	Envelope, material papel kraft, gramatura 80, tipo saco comum, comprimento 410, cor parda, largura 310, timbrado com o logotipo da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ.	Caixa 100 unidades	52	R\$ 23,50	R\$ 1.222,00
261	Envelope, material: kraft, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 110 x 170 mm, cor: parda, gramatura: 80 g, m2. Timbrado com o logotipo e o nome da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA. Caixa com 100 unidades.	Unidade	4000	R\$ 0,13	R\$ 520,00
262	Envelope, material: sulfite, modelo: saco para cd, tamanho (c x l): 126 x 126 mm, cor: branco, gramatura: 75 g,m2, acabamento: com janela transparente.	Caixa 80 unidades	1	R\$ 12,50	R\$ 12,50
263	Saco documento, material plástico transparente, capacidade folhas 10, comprimento 335, largura 230, número furos 2 furos.	Caixa 50 Unidades	8	R\$ 21,00	R\$ 168,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 14				R\$ 3.965,00	
Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
265	Lacre malote, nome lacre de segurança, material plástico, 16 cm, modelo escama de peixe, com numeração, pacote com 100 unidades.	Pacote 100 unidades	61	R\$ 10,40	R\$ 634,40
VALOR TORAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.53/2020				R\$ 209.397,57	

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será a universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará UASG:158718.



4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.
- 4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.
- 4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).
- 4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
- 4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.



6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.



8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelas partes.

<ASSINATURA VIA CERTIFICADO DIGITAL>

Prof. Dr. Maurílio de Abreu Monteiro

Reitor da Unifesspa
P/ CONTRATANTE

Maria Eliane Pereira -ME

P/ CONTRATADA